
UCHWAŁA NR XXXI/84/2016
RADY GMINY ŁĘCZYCE

z dnia 28 listopada 2016 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Nawcz na lata 2016 - 2023

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tekst jedn. Dz. U. z 
2016 r., poz. 446) Rada Gminy Łęczyce uchwala co następuje:

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Nawcz na lata 2016 - 2023 stanowiący załącznik  Nr 1 do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Łęczyce.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
w Łęczycach

Krzysztof Licau
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Wstęp 

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych dokumentów związanych z 

planowaniem jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Dlatego 

w przygotowaniu dokumentu aktywnie uczestniczyli mieszkańcy Nawcza wraz ze swoimi 

przedstawicielami z Rady Sołeckiej Nawcza, Rady Gminy w Łęczycach oraz władze Gminy 

Łęczyce i pracownicy Urzędu Gminy w Łęczycach. 

Opracowany Plan jest dokumentem otwartym, stwarzającym możliwości aktualizacji 

w zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że mogą być 

dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji, 

w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE. 

Plan Odnowy Miejscowości Nawcz został opracowany zgodnie z wytycznymi Rozporządzenia 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 

pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 i zawiera: 

1. Charakterystykę miejscowości, 

2. Inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, 

3. Ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność 

lokalną w perspektywie 7 lat z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji. 

5. Opis i charakterystykę obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb 

mieszkańców. 

Opracowanie i uchwalenie takiego dokumentu jest również niezbędnym elementem 
przygotowania Gminy Łęczyce do ubiegania się o przyznanie pomocy na operacje w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
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1. Charakterystyka miejscowości Nawcz.  

Miejscowość Nawcz jest wsią kaszubską położoną w województwie pomorskim, powiecie 

wejherowskim, gminie Łęczyce.  Nawcz znajduje się w odległości ok 65 km od stolicy 

województwa- miasta Gdańsk i około 36 km od stolicy powiatu- Wejherowa. Nawcz 

charakteryzuje korzystne położenie z punktu widzenia dostępności komunikacyjnej tej 

miejscowości. W bezpośredniej bliskości sołectwa przebiega droga powiatowa nr 1330G 

(Rozłaski Bór- Nawcz), która stanowi połączenie z Miastem Lębork, natomiast przez sołectwo 

przebiega droga powiatowa 1420G (Godętowo-Nawcz-Tłuczewo). Dostępność 

komunikacyjną wsi należy ocenić jako bardzo dobrą. Położenie miejscowości Nawcz na tle 

regionu wskazano kolorem czerwonym na poniższej mapie.  

 

Rysunek 1. POŁOŻENIE MIEJSCOWOŚCI NAWCZ NA TLE REGIONU 

 

 

Źródło:  Google Maps 

 

 

Sołectwo Nawcz charakteryzuje położenie wzdłuż południowej granicy gminy Łęczyce, w 

pobliżu pradoliny rzeki Łeby. Od północy sąsiaduje z sołectwem Rozłazino oraz od zachodu z 
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sołectwem Dzięcielec. Położenie sołectwa Nawcz na obszarze terytorium gminy Łęczyce 

przedstawiono na kolejnej ilustracji.  

 

Rysunek 2. PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY GMINY ŁĘCZYCE 

 

Źródło: www.leczyce.pl 

 

Nawcz jest jednym z 19 sołectw gminy Łęczyce. Miejscowość zajmuje obszar 482 ha, co 

stanowi 2,14 % powierzchni gminy Łęczyce i zamieszkiwana jest przez 272 mieszkańców 

(stan na 29.04.2016 r. ). Poniższa tabela przedstawia liczbę mieszkańców w Nawczu. 

 

Tabela 1. LICZBA MIESZKAŃCÓW W MIEJSCOWOŚCI NAWCZ (STAN NA DZIEŃ 29. KWIETNIA 2016 R.) 

 
 

Nawcz 

Liczba ludności 

ogółem kobiety mężczyźni 

 
272 

140 132 

stali czasowi 

261 11 
 

Źródło: Urząd Gminy Łęczyce (opracowanie własne) 

 

W Nawczu, zgodnie z liczbą złożonych deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi, znajdują się 54 gospodarstwa domowe. 
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Zarówno obszarowo, jak i pod względem ludności Nawcz jest jednym z mniejszych sołectw w 

gminie Łęczyce.  

 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.  

 

Zasoby przyrodnicze  

Tereny sołectwa Nawcz (wyłączając zabudowy we wsi)  użytkowane są przede wszystkim 

rolniczo, przeważają gleby  średniej i dobrej jakości, występuje rzeźba pagórkowata oraz 

lokalna  erozja wodna, powierzchniowa i uprawowa. Na terenie sołectwa występują 

niewielkie skrawki lasów – wskazane jest zalesianie gleb słabej jakości i obszarów narażonych 

na erozję (stoki o dużych nachyleniach). Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Łęczyce, sołectwo Nawcz leży w strefie 

Wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego ( tereny rolne i łąkowe). Około 60 % powierzchni 

sołectwa zajmują lasy.  

Na drodze powiatowej nr 1330G, łączącej miejscowości Nawcz- Dzięcielec znajduje się 

zabytkowa aleja lipowa (zabytek wpisany do Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków). W Nawczu 

zaczyna się na północnym skraju wsi, od skrzyżowania z szosą Strzepcz – Nawcz – Rozłazino, 

a kończy się w Dzięcielcu przy wzgórzu kościelnym, na skrzyżowaniu dróg do Lęborka i 

Rozłazina. Pierwszy odcinek, szczątkowy – 10 drzew, znajduje się jeszcze na terenie Nawcza. 

Drzewa te rosną przy szosie między skrzyżowaniem w Nawczu, a torami kolejowymi. 

Przypuszczalnie stąd aleja zaczynała się i prowadziła aż do Dzięcielca, a drzewa zostały 

później wycięte w związku z budową linii kolejowej. Od miejsca gdzie aleje przecina 

strumień, zaczyna się ona stopniowo wznosić do góry. Drzewa na tym odcinku są posadzone 

gęściej, co jest jedyną różnicą w stosunku do pierwszego odcinka alei. Tuż przed samym 

Dzięcielcem znajduje się druga aleja biegnąca w kierunku północnym prostopadle do 

poprzedniej. Drzewostan alei tworzy  tylko jeden gatunek Tilia cordata L. – lipa drobnolistna. 

Drzewostan jest zdrowy i zachowany w wyjątkowo dobrym stanie. Poprzez gęstość 

nasadzenia uzyskano rodzaj „zielonego tunelu” o niepowtarzalnych walorach estetycznych, 

stanowiącego atrakcyjny element ekspozycji krajobrazowej (fot. 1). 

 

 

 

 

 

Fotografia 1. ALEJA LIPOWA NA DRODZE NAWCZ- DZIĘCIELEC 
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Źródło: www.fimix.pl 

 

Nawcz jest położony w strefie umiarkowanego klimatu środkowoeuropejskiego, 

powodującego słoneczną pogodę latem i jesienią oraz zachmurzenie, deszcze, odwilże i mgły 

w okresie zimowym. Klimat na terenie sołectwa jest typowy jak dla całego obszaru Gminy 

Łęczyce. Średnioroczna temperatura wynosi 6,5-7°C. Roczne opady są w granicach 650-700 

mm. Pokrywa śnieżna występuje przez ok. 40-70 dni w roku. Przeważają wiatry z kierunków 

zachodnich, okresowo z kierunku południowo- wschodniego.  

Teren wsi w większości pokrywają zbiorowiska roślinne w postaci zbiorowisk łąkowych oraz 

zieleni niskiej i wysokiej, a także lasy. Dominują charakterystyczne dla obszarów pól i łąk 

owady i gryzonie. W okresie grzewczym występują lokalne przekroczenia takich wskaźników 

jak: pył zawieszony i dwutlenek węgla, ale można stwierdzić, że na tym obszarze stan 

środowiska jest bardzo dobry.  

 

 

 

Dziedzictwo kulturowe i historyczne 
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Nazwa miejscowości oznacza osadę założoną na świeżym gruncie. Najprawdopodobniej 

osada istniała tutaj jeszcze przed pojawieniem się w 1310 roku na tym terenie Zakonu 

Krzyżackiego. Pierwszy dokument poświadczający istnienie miejscowości pochodzi z 1356 

roku - akt nadania Rozłazina. Według rejestru dóbr ziemi lęborskiej z 1437 roku, była to 

kaszubska posiadłość szlachecka, która szybko została podzielona na udziały. W pierwszej 

połowie XVIII w. właścicielem części udziałów był starosta lęborsko- bytowski von 

Grumbkow, inna część należała do rodziny Wittke. W 1911 roku Nawcz był wiejską gminą o 

powierzchni 512 ha. Mieszkało wówczas we wsi 217 mieszkańców. W okresie 

międzywojennym okolice Nawcza były miejscem ożywionej działalności polskiej, 

organizowanej m. in. przez Związek Polaków w Niemczech. Do II wojny światowej Nawcz był 

miejscowością graniczną, w której mieszkali w zgodzie Niemcy (była ich znaczna większość) z 

rdzennymi Kaszubami. Po wojnie Niemcy opuścili te ziemie, ich gospodarstwa przejęli 

przesiedleńcy ze Wschodu. Społeczność lokalna zamieszkująca obecnie Nawcz i okolice 

składa się głównie z potomków ludności migrującej w okresie powojennym.  

Dla mieszkańców szczególnie ważne są miejsca pamięci. Na szczególną uwagę zasługuje 

Kościół- Pomnik pw. bł. Michała Kozala i jego towarzyszy. Historia powstania kościoła w 

Nawczu jest ściśle związana z miejscem pamięci narodowej. Jest to jedyny pomnik w Polsce, 

a może i na świecie, gdzie na fundamentach jednego z byłych baraków obozu ewakuacyjnego 

w Nawczu został zbudowany w latach 1992-1993 przez parafian Nawcza, Borówki i Łówcza 

pod przewodnictwem księdza proboszcza Władysława Palmowskiego, kościół pod 

wezwaniem błogosławionego Michała Kozala. Jest on poświęcony wszystkim więźniom, 

którzy przeszli gehennę obozową i tym, którzy zostali zamęczeni. Kościół jest zaliczany do 

miejsc pamięci narodowej w Gminie Łęczyce.  
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Fotografia 2. KOŚCIÓŁ W NAWCZU. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

W 1961 roku utworzono koło Nawcza "Cmentarz Ofiar Marszu Śmierci". Spoczywają na nim 

prochy 650 więźniów z obozu Stutthof z kolumny III z bloku V i VI, dla której obozem 

docelowym był Nawcz (Nawitz). W obozie tym przebywało od 2 lutego do 10 marca 1945 

około 800 więźniów. Stłoczeniu byli w trzech barakach, całkowicie nie przystosowanych do 

takiej liczby więźniów. Wycieńczenie, głód, tyfus i inne choroby zbierały obfite żniwo w 

postaci dużej ilości zgonów. Zmarłych więźniów chowano niedaleko obozu w dwóch 

zbiorowych mogiłach, między którymi obecnie usytuowany jest cmentarz. W 1960 roku 

dokonano ekshumacji przenosząc szczątki więźniów na powstający cmentarz. Oficjalne 

otwarcie cmentarza wraz z odsłonięciem pomnika odbyło się 4 czerwca 1961 roku. W 1993 i 

1994 roku został poddany gruntownej renowacji, dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu 

przez władze wojewódzkie. W dniu 1 września 1994 r. cmentarz w Nawczu został 

poświęcony przez biskupa ordynariusza Diecezji Pelplińskiej Jana Bernarda Szlagę. Cmentarz 

usytuowany jest w połowie drogi  z Nawcza do Kętrzyna (Gmina Linia). Cmentarzem opiekuje 

się Zespół Kształcenia i Wychowania im. Bohaterów Stutthofu w Rozłazinie (fot. 3).  

 

 

 

 

 

Fotografia 3. CMENTARZ OFIAR MARSZU ŚMIERCI W NAWCZU 
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Źródło: Opracowanie własne. 

 

Obiekty i tereny 

Miejscowość Nawcz ma charakter zbliżony do typowej „ulicówki”, tj. typ wsi: jednodrożnej 

o zwartej zabudowie po obu stronach drogi. W niedalekim sąsiedztwie Nawcza znajdują się 

pojedyncze zabudowy, które mają charakter siedlisk rolniczych. Ze względu na układ 

przestrzenny w miejscowości  nie ma rynku, parku i skwerów. Plac zabaw, który został 

wybudowany przez Gminę Łęczyce w ramach funduszu sołeckiego, znajduje się przy 

niefunkcjonującym budynku OSP.  W miejscowości dominuje zabudowa zagrodowa. 

Przeciętna wysokość zabudowy jednorodzinnej wynosi do 2 kondygnacji. Brak jest 

pustostanów mieszkaniowych oraz nieużywanych obiektów gospodarczych (fot. 4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 4. GŁÓWNA ULICA W NAWCZU- ZABUDOWA PO OBU STRONACH DROGI. 
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Źródło: Opracowanie własne 

Infrastruktura społeczna 

Na terenie sołectwa znajdują się obiekty infrastruktury społecznej. Obiekt Ochotniczej Straży 

Pożarnej przeznaczony jest do modernizacji, ponadto znajduje się w Wojewódzkiej Ewidencji 

Zabytków. W 2017 roku planuje się generalny remont w/w budynku, który sukcesywnie 

ulega zniszczeniu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 5. BUDYNEK REMIZY STRAŻACKIEJ PRZEZNACZONY DO REMONTU. 
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Źródło: Opracowanie własne 

 

Fotografia 6. PLAC ZABAW. 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Brak jest obiektów infrastruktury społecznej takich jak Ośrodek Zdrowia czy Posterunek 

Policji. Mieszkańcy Nawcza korzystają z usług świadczonych w instytucjach publicznych 

zlokalizowanych w sąsiednich miejscowościach- Rozłazino, Lębork, Łęczyce, Strzepcz, Linia. 

Teren Sołectwa obsługiwany jest przez Posterunek Policji w Łęczycach. Na terenie sołectwa 

nie funkcjonuje żadna szkoła. Dzieci i młodzież z Nawcza  uczęszczają do Zespołu Kształcenia i 

Wychowania w Rozłazinie (szkoła podstawowa i przedszkole), Gimnazjum w Łęczycach oraz 

szkół średnich w Lęborku. W Nawczu znajduje się sklep spożywczy. 

 

Infrastruktura techniczna 

Nawcz nie posiada sieci kanalizacji sanitarnej (w planach gminy jest podjęcie działań w 

kierunku skanalizowania miejscowości- projekt został wykonany), natomiast miejscowość 

wyposażona jest w sieć wodociągową. Na terenie sołectwa funkcjonuje wiejski wodociąg, 

którego wydajnośc wynosi 22,0 m3/h. 

Drogi w sołectwie mają nawierzchnie asfaltowe, tłuczniowe albo gruntowe (podbudowę 

stanowi przedwojenny bruk) i wymagają remontu lub przebudowy. Na niektórych odcinkach 

ulic brakuje oświetlenia, a część istniejącego oświetlenia wymaga przebudowy lub 

modernizacji. 

Poniżej przedstawiono plan miejscowości Nawcz. Przez wieś przebiegają trzy drogi 

powiatowe.  
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Rysunek 3. PLAN MIEJSCOWOŚCI NAWCZ. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Droga powiatowa nr 1420G, łącząca miejscowości Godętowo- Nawcz- Tłuczewo została 

zmodernizowana przy udziale środków finansowych powiatowych na odcinku od Godętowa 

do Nawcza (9,6 km) oraz na odcinku Osiek- Tłuczewo (3,2 km). Natomiast od Nawcza do 

Osieka na odcinku 3,1 km wymaga generalnego remontu. Jak widać na fotografii poniżej 

droga posiada liczne zagłębienia, ponadto asfalt został położony na przedwojennym bruku i 

w wyniku intensywnych opadów sukcesywnie jest wypłukiwany. 
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Fotografia 7. STAN DROGI POWIATOWEJ NR 1420 G. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Na terenie Nawcza zlokalizowany jest jeden przystanek autobusowy, który znajduje się w 

centrum wsi. 

 

Gospodarka i rolnictwo 

Na terenie miejscowości swoją działalność prowadzi wiele firm i zakładów produkcyjnych. 

Poniższa tabela ilustruje nazwę działalności oraz zakres.  

 
 
Tabela 2: RODZAJE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZYCH NA TERENIE MIEJSCOWOŚCI NAWCZ. 

 
Nazwa i adres działalności Zakres 

Arkadiusz Hewelt, Mechanika Pojazdowa, 
Nawcz 28, 84-218 Łęczyce 

konserwacja i naprawa pojazdów 
samochodowych 

Krzysztof Wroński, Concept Bau, Nawcz 18a, 84-
218 Łęczyce 

roboty budowlane związane ze wznoszeniem 
budynków mieszkalnych i niemieszkalnych 

Grzegorz Płuciennik, Firma budowlana HUGO, 
Nawcz 16/1, 84-218 Łęczyce 

wykonywanie pozostałych instalacji 
budowlanych 
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Jacek Płotka, WZHUB, Nawcz 26, 84-218 
Łęczyce 

roboty budowlane związane ze wznoszeniem 
budynków mieszkalnych i niemieszkalnych 

Piotr Skrzypkowski, Usługi Ogólnobudowlane, 
Nawcz 32, 84-218 Łęczyce 

wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych 

Mateusz Makurat, Usługi budowlano-
remontowe , Nawcz 25, 84-218 Łęczyce 

roboty budowlane związane ze wznoszeniem 
budynków mieszkalnych i niemieszkalnych 

Wojciech Smentoch, Nawcz 5, 84-218 Łęczyce roboty budowlane związane ze wznoszeniem 
budynków mieszkalnych i niemieszkalnych 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 
Gospodarczej. 

 
Na terenie sołectwa Nawcz znajduje się  41  gospodarstw rolnych. Wielkość gospodarstw jest 

zróżnicowana. Z użytków rolnych największy udział mają grunty rolne, natomiast niewielki 

łąki, pastwiska i sady.  Podstawowymi roślinami  uprawnymi są zboża. Z produkcji zwierzęcej 

największy udział zajmuje hodowla trzody chlewnej oraz bydła. Większość małych 

gospodarstw poszukuje i będzie poszukiwać dodatkowych, pozarolniczych źródeł dochodu. 

 
Kapitał społeczny i ludzki.  

Na terenie miejscowości nie działają żadne organizacje. Wybrany jest Sołtys i Rada Sołecka, 

którzy reprezentują interesy mieszkańców sołectwa wobec organów Gminy, tworzą warunki 

sprzyjające pełnemu udziałowi w życiu publicznym wszystkich mieszkańców sołectwa oraz 

zgłaszają do organów Gminy projekty przedsięwzięć i inwestycji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza zasobów miejscowości w ujęciu tabelarycznym. 
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Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 
znaczeniu 
małym 

Jest o 
znaczeniu 
średnim 

Jest o 
znaczeniu 
dużym 

Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu    X 

- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)    X 

- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)    X 

- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty    X 

- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)   X  

- osobliwości przyrodnicze  X   

- wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) X    

- podłoże, warunki hydrogeologiczne  X   

- gleby, kopaliny  X   

Środowisko kulturowe 

- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe   X  

- walory zagospodarowania przestrzennego  X   

- zabytki    X 

- zespoły artystyczne X    

Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu    X 

- święta, odpusty, pielgrzymki  X   

- tradycje, obrzędy, gwara   X  

- legendy, podania i fakty historyczne    X 

- ważne postacie historyczne    X 

- specyficzne nazwy X    

Obiekty i tereny 

- działki pod zabudowę mieszkaniową   X  

- działki pod domy letniskowe X    

- działki pod zakłady usługowe i przemysł  X   

- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po przemysłowe X    

- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny) X    

- place i miejsca publicznych spotkań (świetlica wiejska)    X 

- miejsca sportu i rekreacji  X   

Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)   X  

- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe   X  

- możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne  X   

Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria  
  komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

  X  

- ruch tranzytowy  X   

- przyjezdni stali i sezonowi  X   

Instytucje 

- placówki opieki społecznej X    

- szkoły X    

- Dom Kultury X    

Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP X    

- KGW X    

- Stowarzyszenia, kluby sportowe X    

3. Ocena mocnych i słabych stron- analiza SWOT. 
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Analiza SWOT jest kompleksową metodą służącą do badania zarówno czynników 

wewnętrznych bezpośrednio związanych z miejscowością, dla której opracowywany jest plan 

odnowy, jak i czynników zewnętrznych, które z jednej strony tworzą szanse dla powodzenia 

planu rozwoju, ale generują także zagrożenia. Metoda ta daje możliwość wykorzystania 

istotnych atutów wewnętrznych, jak i zewnętrznych oraz minimalizowania bądź pokonania 

barier w prognozowaniu rozwoju miejscowości i na etapie realizacji planu odnowy 

miejscowości. 

 

MOCNE STRONY – 

atuty rozwoju miejscowości Nawcz 

SŁABE STRONY – 

czynniki ograniczające rozwój miejscowości 
Nawcz 

 wysoka atrakcyjność: walory krajobrazo-
we i przyrodnicze (lasy, czyste powietrze),  

 brak większych zakładów produkcyjnych 
zanieczyszczających środowisko, 

 walory turystyczne,  
 zasoby ludzkie,  
 bliskość aglomeracji miejskiej,  
 korzystne położenie (droga powiatowa), 
 atrakcyjne tereny pod zabudowę miesz-

kaniową  
 patriotyzm lokalny, 
 aktywna i otwarta społeczność lokalna, 

chęć działania na rzecz rozwoju wsi,  

 starzejące się społeczeństwo, migracja 
młodzieży do miasta, bezrobocie- ubo-
żenie społeczeństwa, 

 brak środków finansowych na realiza-
cję celów, 

 brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków,  
 niedostateczne i wymagające moder-

nizacji oświetlenie uliczne, 
 degradacja zasobów dziedzictwa kul-

turowego 
 brak chodników przy ulicach,  
 brak zmodernizowanych  dróg,  
 wiele miejsc do uporządkowania, 

 
 

SZANSE – możliwości rozwoju miejscowości 
wynikające z otoczenia 

ZAGROŻENIA – czynniki nie sprzyjające 

 pozyskanie inwestorów i kapitału (np. 
elektrownie wiatrowe), 

 dokształcanie społeczeństwa- szkolenia i 
kursy, 

 sprzyjająca polityka regionalna, adreso-
wana do rozwoju obszarów wiejskich, 

 zwiększenie dostępności do kapitałów i 
środków pomocowych, w tym pochodzą-
cych z Unii Europejskiej (również dopłaty 
dla rolników i przedsiębiorców), 

 promocja walorów sołectwa,  

 tworzenie nowych miejsc pracy,  

 integracja społeczeństwa,  
 bliskość położenia Lęborka –wzmożony 

ruch turystyczny, 
 przychylność gminy, 

 rosnące bezrobocie, 
 poszukiwanie przez młodzież rozrywki 

spędzania czasu wolnego poza miej-
scem zamieszkania, 

 migracja młodzieży do miast, 
 brak środków finansowych, 
 osłabienie w mieszkańcach chęci dzia-

łania na rzecz wsi, które spowodowa-
ne będzie brakiem realizacji celów,  

 niestabilna sytuacja rynku rolnego  
i duże wahania cen produktów rol-
nych, podniesienie wymagań produkcji 
rolnej, 

 brak dokumentacji projektowych  
w celu wystąpienia o fundusze pomo-
cowe, 
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 rozwój gminy Łęczyce i zwiększenie jej 
budżetu na inwestycje na terenach wiej-
skich. 

 

 

 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 
społeczność lokalną Nawcza w latach 2016-2022.  

 

Plan Odnowy Miejscowości Nawcz zakłada rozwój miejscowości w oparciu o realizację 

zarówno zadań inwestycyjnych jak i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną. 

Celem planowanych zadań i przedsięwzięć jest poprawa stanu bezpieczeństwa i poziomu 

życia mieszkańców.  

 

a) Budowa drogi gminnej nr 125017 G Paraszyno- Nawcz na odcinku 0,930 km, dz. 
35/1 i 15/1, obręb Paraszyno, gm. Łęczyce. 

Celem planowanego zdania jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego kołowego i 

pieszego użytkowników dróg i mieszkańców. Projekt przyczyni się do zaspokajania 

potrzeb mieszkańców w zakresie porządku publicznego oraz bezpieczeństwa.  

b) Utwardzenie odcinka drogi transportu rolnego Nawcz- Kętrzyno przy partycypacji 
finansowej Gminy Linia. 

Celem planowanej inwestycji jest przede wszystkim poprawa warunków życia 

mieszkańców oraz zapewnienie dojazdu do przylegających do tej drogi gruntów rolnych  

dużym sprzętem rolniczym i transportowym.  

c) Budowa sieci kanalizacyjnej  w miejscowości Nawcz i Dzięcielec.  

Zadanie ma na celu poprawę stanu środowiska naturalnego poprzez ograniczenie ilości 

zanieczyszczeń przedostających się do wód oraz zapewnienie mieszkańcom dostępu do 

podstawowej infrastruktury technicznej. Realizacja projektu przyczyni się do poprawy 

warunków życia mieszkańców. 

d) Zagospodarowanie terenu boiska sportowego w miejscowości Nawcz.  

Celem zadania jest zaspokajanie potrzeb społecznych w zakresie stworzenia miejsca do 

wspólnych spotkań. W ramach inwestycji przewidziano niwelację (przygotowanie terenu 

boiska), zakup bramek, zestawu do siatkówki, ławek, krzewów.  

e) Estetyzacja centrum miejscowości Nawcz. 

Zadanie ma na celu poprawę estetyki miejscowości, głównie poprzez zagospodarowanie 

jej centrum.  

f) Projekt i modernizacja obiektu OSP w miejscowości Nawcz.  
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Realizacja projektu przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców Nawcza i 

okolic poprzez zapewnienie skutecznego systemu ratowniczego. 

g) Remont dróg gminnych poprzez utwardzenie nawierzchni płytami IOMB oraz 
wykonanie oświetlenia ulicznego w miejscowości Nawcz.  

Celem planowanego zadania jest budowa drogi dojazdowej do kościoła i świetlicy w 

miejscowości Nawcz oraz droga z Nawcza do Łówcza. Drogi zostaną utwardzone płytami 

IOMB. Stan techniczny dróg jest zły (przedwojenny bruk), co jest  powodem częstej 

interwencji mieszkańców (szczególnie w porze jesiennej, gdy występują intensywne 

opady). W związku z tym realizacja tego zadania pozwoli na poprawę warunków dojazdu 

do kościoła czy też świetlicy wiejskiej, a także połączy dwie sąsiadujące miejscowości, tj. 

Nawcz z Łówczem. 

h) Rozbudowa drogi powiatowej nr 1420 G Godętowo- Nawcz- Tłuczewo na odcinku 

Nawcz- Osiek. 

Realizacja inwestycji odbywać będzie się w partnerstwie ze Starostwem Powiatowym w 

Wejherowie oraz Gminą Linia. Planowany wkład własny Gminy Łęczyce to 493.000,00 zł. 

Celem planowanego zadania jest poprawa bezpieczeństwa ruchu kołowego i pieszego. 

i) Renowacja Cmentarza Ofiar Marszu Śmierci w miejscowości Nawcz. 

Celem planowanego zadania jest objęcie opieką i ochrona lokalnego dziedzictwa 

kulturowego- miejsca pamięci.  

 

Harmonogram realizacji zadań 

 

Lp. 

Zadania inwestycyjne 
i przedsięwzięcia 

aktywizujące społeczność 

Lata 
realizacji 

Przewidywane 
koszty (w zł) 

Źródła 
finansowania 

1. 

Budowa drogi gminnej nr 
125017 G Paraszyno- Nawcz 
na odcinku 0,930 km, dz. 35/1 
i 15/1, obręb Paraszyno, gm. 
Łęczyce. 

2016-2017 

45.200,00 
(Gmina Łęczyce) 

200.000,00 
(Nadleśnictwo 

Strzebielino) 

Budżet Gminy, 

 

2. 

Utwardzenie odcinka drogi 
transportu rolnego Nawcz- 
Kętrzyno przy partycypacji 
finansowej Gminy Linia. 

2016 

86.000,00 
(Gmina Łęczyce) 

76.485,00 
(Gmina Linia) 

76.485,00 (PUW 
w Gdańsku) 

Budżet Gminy 
Łęczyce, Gmina 

Linia, 
dofinansowanie z 

Pomorskiego 
Urzędu 

Wojewódzkiego w 
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Gdańsku   

3. 
Budowa sieci kanalizacyjnej w 
miejscowości Nawcz i 
Dzięcielec. 

2017-2019 2.000.000,00  
Budżet Gminy, 

RPO WP, PROW 

4. 
Zagospodarowanie terenu 

boiska sportowego w 

miejscowości Nawcz.  

2017-2021 

60.000,00 

(14.000,00 w 
roku 2017) 

Fundusz sołecki 

5. 
Estetyzacja centrum 
miejscowości Nawcz. 2017-2018 50.000,00 

Budżet Gminy, 
PROW, środki 

unijne 

6. Projekt i modernizacja obiektu 
OSP w miejscowości Nawcz.  

2017-2018 50.000,00  
Budżet Gminy, 
środki unijne 

7. 

Remont dróg gminnych 
poprzez utwardzenie 
nawierzchni płytami IOMB w 
miejscowości Nawcz (droga 
dojazdowa do kościoła, do 
świetlicy wiejskiej oraz 
odcinka drogi łączącej Nawcz z 
Łówczem).  

2016-2017 282.000,00 Budżet Gminy 

8. 

Rozbudowa drogi powiatowej 

nr 1420 G Godętowo- Nawcz- 

Tłuczewo na odcinku Nawcz- 

Osiek. 

2016-2018 

493.000,00 
(kwota 

wynikająca z 
Partnerstwa) 

Budżet Gminy 

9. 
Renowacja Cmentarza Ofiar 

Marszu Śmierci w 

miejscowości Nawcz. 

2017-2018 50.000,00 
Budżet Gminy, 

PROW 

 

Wyjaśnienia użytych skrótów: 

PROW – Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

RPO WP – Regionalny Program Operacyjny Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 
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HARMONOGRAM - Wykres Gantta 

 

Nazwa zadania 
Lata realizacji 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Budowa drogi gminnej nr 
125017 G Paraszyno- Nawcz na 
odcinku 0,930 km, dz. 35/1 i 
15/1 obręb Paraszyno, gm. 
Łęczyce. 

X X      

Utwardzenie odcinka drogi 
transportu rolnego Nawcz- 
Kętrzyno przy partycypacji 
finansowej Gminy Linia. 

X       

Budowa sieci kanalizacyjnej w 
miejscowości Nawcz i 
Dzięcielec. 

 X X X X   

Zagospodarowanie terenu 
boiska sportowego w 
miejscowości Nawcz. 

 X X X X X  

Estetyzacja centrum 
miejscowości Nawcz. 

 X X     

Projekt i modernizacja obiektu 
OSP w miejscowości Nawcz. 

 X X     

Remont dróg gminnych 
poprzez utwardzenie 
nawierzchni płytami IOMB w 
miejscowości Nawcz (droga 
dojazdowa do kościoła, do 
świetlicy wiejskiej oraz odcinka 
drogi łączącej Nawcz z 
Łówczem). 

X X      

Rozbudowa drogi powiatowej 
nr 1420 G Godętowo- Nawcz- 
Tłuczewo na odcinku Nawcz- 
Osiek. 

X X X     

Renowacja Cmentarza Ofiar 
Marszu Śmierci w miejscowości 
Nawcz. 

 X X     
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5. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 
ZASPAKAJANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJĄCYCH 
NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH 
POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO- PRZESTRZENNE. 

Do najważniejszych założeń, jakie zostały zaplanowane do realizacji należy budowa 

kanalizacji sanitarnej w miejscowości Nawcz oraz Dzięcielec. Realizacja projektu przyczyni się 

do zapewnienia odpowiedniej jakości życia mieszkańców, wyposażenie  gospodarstw 

domowych w dostęp do nowoczesnych urządzeń infrastrukturalnych poprzez budowę sieci 

kanalizacji sanitarnej.  Priorytetem dla mieszkańców w działaniach inwestycyjnych 

miejscowości Nawcz jest również budowa boiska sportowego dla szerokiego grona 

odbiorców, o czym wielokrotnie wspomina się na zebraniach sołeckich od kliku lat.  Brak 

owego miejsca wpływa negatywnie na rozwój  psychofizyczny młodego pokolenia.  

Ponadto na podkreślenie zasługuje fakt, iż w tej miejscowości istnieje wyłącznie plac zabaw. 

Dzieci i młodzież potrzebują bardziej dostępnego miejsca spotkań, rozrywki, sportu i 

rekreacji.  

Wszystkie zaplanowane działania, które zostały ujęte w Planie Odnowy Miejscowości są ze 

sobą ściśle powiązane, po pierwsze dotyczą jednej miejscowości, po drugie kształtują obszar 

o bardzo dużym znaczeniu dla mieszkańców. To mieszkańcy wyznaczyli kierunki rozwoju 

swojej wsi oraz zaplanowali poszczególne inwestycje. Inwestycje te mają wpłynąć na 

zaspokajanie potrzeb mieszkańców, poprawę jakości ich życia oraz poprawę bezpieczeństwa.  

 

6. PODSUMOWANIE 

Ujęte w niniejszym dokumencie planistycznym inwestycje i działania są propozycjami 
otwartymi, które będą weryfikowane i uzupełniane przez Zebranie Wiejskie Nawcza o nowe 
propozycje w miarę wynikłych potrzeb z uwzględnieniem środków finansowych, którymi 
dysponować będzie sołectwo Nawcz, Gmina Łęczyce i możliwych do pozyskania z innych 
źródeł zewnętrznych (krajowych i z funduszy Unii Europejskiej). 

Ze względu na zmieniającą się sytuacje społeczno- gospodarczą na skutek zdarzeń wcześniej 
nieprzewidywalnych lub innych ważnych powodów Plan Odnowy Miejscowości Nawcz może 
zostać skorygowany w każdym z jego rozdziałów. Każda zmiana wymaga konsultacji i 
przyjęciu przez Zebranie Wiejskie. Zmieniony plan zatwierdza również Rada Gminy Łęczyce.  
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UZASADNIENIE

W związku z chęcią ubiegania się o dofinansowanie na budowę kanalizacji sieci kanalizacyjnej w

miejscowości Nawcz w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, operacje typu

„Gospodarka wodno- ściekowa” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem,

ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię

odnawialną i w oszczędzanie energii”, niezbędne jest ujęcie inwestycji w dokumencie strategicznym jakim

jest Plan Odnowy Miejscowości Nawcz.

Przewodniczący Rady Gminy w Łęczycach

Krzysztof Licau
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